

**SW-09**

**December - Examination 2025**  
**BSW (Part II) Examination**  
**SOCIAL WORK**  
**SOCIAL WELFARE ADMINISTRATION**  
**AND WELFARE SERVICES**  
**Paper : SW-09**

[Time: 3 Hours]

[Maximum Marks: 70]

**Note :-** The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :-** यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section-A**

**7×2=14**

**(Very Short Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries **2** marks.

**खण्ड—'अ'**

**(अति लघुउत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम **30** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **2** अंक का है।

1. (i) Define Social Welfare.  
सामाजिक कल्याण को परिभाषित करें।
- (ii) Enumerate any three areas of Administration.  
प्रशासन के किन्हीं तीन क्षेत्रों के नाम बताएं।
- (iii) Define Social Security Administration.  
सामाजिक सुरक्षा प्रशासन को परिभाषित करें।
- (iv) Who wrote the book: Bharat mein Samaj Kalyan : Avdharna, Prashasan evam Karyakram?  
'भारत में समाज कल्याण : अवधारणा, प्रशासन एवं कार्यक्रम' किसकी रचना है?
- (v) How many principles of Social Welfare Administration are outlined by Warner?  
वार्नर के द्वारा समाज कल्याण प्रशासन के प्रतिपादित सिद्धांत कितने हैं?
- (vi) Define Planning.  
नियोजन को परिभाषित करें।
- (vii) What do you mean by Reporting?  
प्रतिवेदन से आप क्या समझते हैं?

**Section-B****4×7=28****(Short Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer **any four** questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries **7** marks.

**खण्ड—'ब'****(लघुउत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** **किन्हीं चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **7** अंक का है।

2. Elucidate the meaning of Social Welfare.  
सामाजिक कल्याण के अर्थ को समझाइए।
3. What do you mean by democratic perspective of Social Welfare?  
समाज कल्याण के प्रजातान्त्रिक दृष्टिकोण से आप क्या समझते हैं?
4. What do you mean by the 'public relations' principles of Social Welfare Administration?  
समाज कल्याण प्रशासन के 'जन संपर्क' सिद्धांत से आप क्या समझते हैं?
5. Write a note on the importance of coordination in Social Welfare Administration.  
समाज कल्याण प्रशासन में समन्वय के महत्त्व पर एक नोट लिखें।
6. Enumerate the functions of Social Welfare Administration given by John Kidneigh.  
जॉन किडने द्वारा अभिव्यक्त समाज कल्याण प्रशासन के प्रकार्यों को बताएं।
7. Outline the scope of Social Welfare Administration.  
समाज कल्याण प्रशासन के क्षेत्र की रूपरेखा प्रस्तुत करें।
8. What do you mean by Social Policy? Provide the outline of social policy laid down by the Indian Constitution.  
सामाजिक नीति से आप क्या समझते हैं? भारतीय संविधान में निहित सामाजिक नीतियों का सीमांकन करें।
9. Write a note on Urban Housing.  
नगरीय आवास पर एक नोट लिखें।

**Section-C****2×14=28****(Long Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries **14** marks.

**खण्ड—'स'****(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** **किन्हीं दो** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **14** अंक का है।

10. Explain the objectives of Social Welfare Administration.  
समाज कल्याण प्रशासन के उद्देश्यों की व्याख्या करें।

11. Discuss in detail the major principles of Social Welfare Administration as outlined by Warner.

वार्नर के द्वारा प्रतिपादित समाज कल्याण प्रशासन के मुख्य सिद्धांतों की चर्चा करें।

12. Elucidate the Indian Health Policy.

भारतीय स्वास्थ्य नीति को समझाइए।

13. What do you mean by NGOs? Discuss its characteristics and its role in Social Welfare Administration.

गैर-सरकारी संगठन से आप क्या समझते हैं? इसकी विशेषताओं तथा समाज कल्याण प्रशासन में इसकी भूमिका की चर्चा करें।

-----